O terceiro livro da *Apologia contra Rufino* ou a “Carta de Jerônimo contra Rufino” é uma resposta antecipada da parte de Jerônimo à *Apologia contra São Jerônimo*, escrita por Rufino, antes que a *Apologia* de Rufino chegue ao conhecimento de Jerônimo. A carta

discute métodos de tradução, apresenta notícias sobre personalidades no Oriente e no Ocidente, comenta vários incidentes, justifica a réplica de Jerônimo à tradução por Rufino do *Peri Archôn* e tece apreciações cristãs como soluções do conflito.

2. O recurso à autoridade dos clássicos

Citaremos a seguir uma passagem do primeiro livro da Apologia contra Rufino, obra na qual podemos verificar a imensa cultura clássica profana de Jerônimo, e o modo pelo qual ele se vale deste cabedal para aumentar a sua credibilidade junto ao público leitor e ao seu oponente. Na verdade, Jerônimo faz um duplo movimento: por um lado, um movimento favorável ao extremo à sua imagem pessoal e, por outro lado, um movimento desfavorável à imagem do oponente.

Vejamos agora uma passagem do primeiro livro da Apologia contra Rufino, extraída da edição francesa de Pierre Lardet, seguida de tradução nossa:

(...) Tamen in incertum respondebo, donec ad certa perueniam, et αντιζηλον meum docebo senex quod puer didici, multa esse genera dictionum et, pro qualitate materiae, non solum sententias, sed et structurarum uerba uariari.

Chrysippus et Antipater inter spineta uersantur. Demosthenes et Aeschines contra se inuicem fulminant. Lysias et Isocrates dulciter fluunt. Mira in singulis diuersitas, sed omnes in suo perfecti sunt. Lege ad Herennium Tullii libros, lege Rhetoricos eius; aut, quia illa sibi dicit inchoata et rudia excidisse de manibus, reuolue tria uolumina De Oratore in quibus introducit eloquentissimos illius temporis oratores, Crassum et Antonium, disputantes, et quartum Oratorem quem iam senex scribit ad Brutum. Tunc intelleges aliter conponi historiam, aliter orationes, aliter dialogos, aliter epistulas, aliter commentarios. Ego in commentariis ad Ephesios sic Origenem et Didymum et Apollinarem secutus sum, qui certe contraria inter se habent dogmata, ut fidei meae non amitterem ueritatem. Commentarii quid operis habent? Alterius dicta edisserunt, quae obscure scripta sunt plano sermone manifestant, multorum sententias replicant, et dicunt: Hunc locum quidam sic edisserunt, alii sic interpretantur, illi sensum suum et intelligentiam his testimoniis et hac nituntur ratione firmare, ut prudens lector, cum diuersas explanationes legerit et multorum uel probanda uel improbanda didicerit, iudicet quid uerius sit et, quasi bonus trapezita, adulterinae monetae pecuniam reprobet. Num diuersae interpretationis et contrariorum inter se sensuum tenebitur reus, qui in uno opere quod edisserit, expositiones posuerit plurimorum? Puto quod puer legeris Aspri in Vergilium ac Sallustium commentarios, Vulcatii in orationes Ciceronis, Victorini in dialogos eius, et in Terentii comoedias praeceptoris mei Donati, aequae in Vergilium, et aliorum in alios, Plautum uidelicet, Lucretium, Flaccum, Persium atque Lucanum. Argue interpretes eorum quare non unam